AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE

ISER-POR — Servizio Gestione Centro Portici

Prot. ENEA20234 4 $)1SER-POR

Determinazione n. 10/2023/ISER-POR

@g—g%é:erizzazione dell’atto formale: Oggetto:

Nomina RUP e autorizzazione all'indizione | Fornitura di 5 Coppie di Bandiere

mediante Ordine Diretto di Acquisto, su|C.R. Portici del’ENEA
MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)
de! D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11
settembre 2020 n. 120, e come modificato dal

D.L. n. 77/2021

di

di una procedura di affidamento diretto, | rappresentanza (ITALIA/EUROPA) presso il

IL, RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE CENTRO PORTICI

Visti :

Part. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, core novellato dalla legge 28 dicembre 2015 221,
che Istituisce 1’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, I'energia e lo sviluppo economico
sostenibile (ENEA), nonché I'art. 2, comma 5, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55. che pone ’'ENEA sotto la vigilanza del Ministero
della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’ Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi
dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16
diceimbre 2022, n. 204;

il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12
novembre 2020, con il quale & stato nominato i1 Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia ENEA
composto dal prof. Federico Testa, in qualita di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr.
Giovanni Giuliano, in qualita di Consiglieri; '

il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato al’ENEA il 29
luzlio 2021, con cui I’ingegnere Gilberto Dialuce & stato nominato presidente dell’ Agenzia ENEA,
a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico
Testa;

il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso
gl' organi di controllo il 18 gennaio 2022 con comunicazione inviata al’ENEA il 2 febbraio 2022,
con cul vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ Agenzia ENEA
ac integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffzele
Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo

il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui I’ingegnere
Gilberto Dialuce & stato nominato Presidente dell’ Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato
Deereto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;



AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,
L’ENERGIA E LO SVILUPPQ ECONOMICO SOSTENIBILE

ISER-POR — Servizio Gestione Centro Portici

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attivita
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

o Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute
con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n.
14/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e
dell’ Agenzia;

'a nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico;

1 Decreto del Ministro dell’Ambiente ¢ della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione
organica dell’ Agenzia ENEA con I’inserimento di una unita dirigenziale di livello generale;

2 nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale
> stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;

la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore
(Generale dell’ENEA all’ Ing. Giorgio Graditi;

| vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n® 3/AMC del 6/10/2015;
il Decreto Legislativo, n. 50/2016, ¢ s.m.i.;

il D.L. n. 76/2020 la legge di conversione 11/09/2020, n. 120;

Il DL n. 77/2021 e legge di conversione n.108/2021;

| Regolamento amministrazione, finanza e contabilita Agenzia ENEA del luglio 2017;

Premesso che PENEA & un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e
ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile.

Premesso, inoltre, che:

11 Centro di Portici ha ’esigenza di sostituire le bandiere di rappresentanza (Italia/Europa) esposte
sresso Pentrata del C.R. ENEA di Portici, quest’ultime deteriorate dalle severe condizioni
ambientali in cui sono ubicate, ossia a pochi metri dal mare;

& necessario, pertanto, acquistare 5 coppie di bandiere di rappresentanza, nello specifico materiale,
poliestere nautico professionale, di almeno 115 gr al mq, doppie cuciture perimetrali, gauina di
rinforzo con corda, di dimensioni almeno 220%150 cm, come esplicitato nella Relazione tecnico-
sconomica redatta dal Rag. Vincenzo Tramontano, (ISER-POR) in Allegato 1,

considerato che:

- il costo complessivo per I’acquisizione dei beni con le caratteristiche richieste & pari a € 300,00,

trasporto incluso ed IVA esclusa;



AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE

ISER-POR - Servizio Gestione Centro Portici

- Dimpresa, Centro Forniture Bandiere, snc P. IVA/C.F 04960590653, & abilitata sul portale
Acquistiinrete, MePA, alla vendita del materiale oggetto di fornitura, e si & resa disponibile
nell’immediato alla consegna dello stesso:

ritenuto che:

- si possa procedere, stante I’importo massimo dell’appalto, con una procedura di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) dcl D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020,
previo un Ordine Diretto di Acquisto, con I’operatore Centro Forniture Bandiere, snc, P. IVA/C.F.
04960590653, con sede in Salerno alla Via san Sebastiano, s.n.c.;

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, siz necessario nominare un Responsabile Unico di
Procedimento (RUP) per le fasi della prograinmazione, della progettazione, dell’affidamento ¢
dell’esecuzione di ogni singola procedura per I’affidamento di un appalto;

Considerato, infine, che gli allegati alla presente determinazione costituiscono parte integrante ¢
sostanziale della stessa;

DETERMINA

a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 11
settembre 2020 n. 120, come modificato dal I).L. n. 77/2021, I’espletamento di una procedura di
affidamento diretto previo Ordine Diretto di Acquisto, con I’operatore Centro Forniture Bandiere,
snc, P.IVA/C.F. 04960590653, con sede in Salerno alla Via San Sebastiano, s.n.c. e in possesso
dei requisiti previsti, per la fornitura di 5 coppie di bandiere di rappresentanza (ITALIA-
EUROPA), per il C.R. Portici del’ENEA, per un importo di € 300,000 - IVA esclusa:

b) di autorizzare I’'emissione dell’ordine elettronico sul portale MePA;

¢) di nominare "Responsabile Unico del Procedimento”, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo
n. 50/2016, il Rag. Vincenzo Tramontano (ISER-POR);

La spesa complessiva ¢ di € 366,00 IVA inclusa, troverd copertura in termini di competenza ¢ di
casse sui fondi del bilancio 2023 attribuiti alla Voce finanziaria “Altri beni di consumo” U.1.03.
01.02.999.02 (ex Capitolo 153) della Commessa [2EX.

Portici, 10 marzo 2023 Firmato digitalmente da:Francesco Montesanto
Organizzazione:ENEA/01320740580
Data:10/03/2023 11:56:16



_ -- W# e _.H,L“_i"

” o | n..n#ﬁ!r’f _'_m.._*-m;a'!-l
T e bt '
. -!H" 'I:. *]F"!ui Iaq1 w Mumu-nhs.; A iinjhad:
” 'rn.mp!uﬁu .Ir ﬁluu.ﬁw u%lg ,;u:f' AIE L -
"‘%Pf.n q M e s-m'ﬁ' A
' s llI'I i ? i SN
; f ol !-_i_-ﬁr
r L B
1‘1.;:4& mlm ' 1Y P il
hiE I:el!ll- mr P;ugu-#-n-!:laq e 'l'r-"r"

plli-uilﬁi rw.pl.r.-.%nrhru*mnl'qlﬂlﬁhill - #ﬂhlﬁ-ﬂﬂ-ﬁ; it " --',..

" f " m - .: o

m-l wi % ﬁm%ﬁ% *ul _., T AT
g . ;ﬂ'llil.r n-h sirgm"® e ""Er _ ,’- At iy iz .
i e s i L

.Ehﬂ.i:ﬂi %;ﬂ;ﬁ.ﬁ-wuwmu J=AT: e I- 1
T #m-m%dm o &

hm'.lllp.u filhdllﬁhl:l nﬂs:-r;;-mgﬁa -ngm p i‘.ﬂ% ff-..“ | kg

_ H -

” a;inﬁ :?h-i:“ mug rﬁuﬂ ﬂ n‘g‘f i

. :|!|=|'II 4 .Ila'm-!.

' .

: S

‘ I! :Gll i :

| - F_

|% - 1 .. i

|

B

é'i;."frj_ [T
o




